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航 天 科 技 國 際 集 團 有 限 公 司
CHINA AEROSPACE INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

（在香港註冊成立之有限公司）
（股份代號： 31）

2003年全年業績公佈

航天科技國際集團有限公司（「本公司」）董事局宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）
截至 2003年 12月 31日止年度經審核之全年業績。

業績概要

本集團截至 2003年 12月 31日止年度經審核綜合業績連同 2002年度比較數字如下：

2003年 2002年
附註 港幣千元 港幣千元

（重新編列）

營業額 2 1,239,633 1,299,825
銷售及服務成本 (957,199) (1,035,498)

毛利 282,434 264,327
其他經營收入 46,128 26,546
分銷費用 (45,115) (46,012)
行政費用 (195,994) (255,014)
其他貸款利息支出豁免 36,273 －
重估投資物業的盈利（虧損） 5,910 (68,431)
聯營公司欠款準備 － (30,162)
呆賬準備（回撥） 4,262 (27,599)
物業、廠房及設備之減值虧損 (12,639) (35,365)
證券投資之減值虧損 － (23,708)
開發成本之減值虧損 － (3,000)

營運利潤（虧損） 3 121,259 (198,418)
財務費用 (64,645) (79,578)
應佔聯營公司收益 3,701 (6,236)
視為出售／出售附屬公司之利潤（虧損） (28,331) 7,840
出售部份附屬公司之盈利 238 －
出售聯營公司之虧損 (78) (14,880)

除稅前盈利（虧損） 32,144 (291,272)
稅項 4 (5,432) (12,571)

除少數股東權益前盈利（虧損） 26,712 (303,843)
少數股東權益 3,484 2,024

本年度淨盈利（虧損） 30,196 (301,819)

每股盈利（虧損）－基本 5 港幣 1.4 仙 港幣 (14.1)仙
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賬目附註：

1. 採 納香港財務報告準則

於本年度，本集團首次採納香港財務報告準則（「香港財務報告準則」），即由香港會計師公會
（「香港會計師公會」）頒佈之會計實務準則（「會計實務準則」）第十二號（經修訂）「利得稅」。
香港財務報告準則條款包括會計實務準則及香港會計師公會批准之詮釋。

實行會計實務準則第十二號（經修訂）主要影響遞延稅項。過往年度採用損益表負債法對遞延
稅項作出部分撥備，即債務於時差產生時予以確認，惟預期於不遠將來該等時差不會撥回除
外。會計實務準則第十二號（經修訂）規定採納資產負債表負債法，即除有限例外情況外，遞
延稅項乃於所有財務報表內之資產及負債賬面金額與用於計算應課稅溢利之相應稅務基準間
臨時差額產生時予以確認（個別例外）。在會計實務準則第十二號（經修訂）未有任何特定過渡
條款情況下，已追溯採用新會計準則。比較數據已予重列以達致一致呈列方式。

採納會計實務準則第十二號（經修訂）已導致累積虧損於二零零二年一月一增加港幣 16,854,000
元，即於二零零二年一月一日以前期間業績政策變動之累積影響。有關變動導致截至二零零
三年十二月三十一日止年度減少盈利港幣 854,000元（二零零二年：增加虧損港幣 546,000元）。

2. 營 業額及業績分類資料

（甲） 按業務類別劃分

2003年

營業額 營運溢利（虧損）貢獻

業務 未分配 未分配
對外 類別間 分部 企業 企業 營運
銷售 銷售 綜合 業績 收益 支出 溢利

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

製造
注塑 329,112 19,076 348,188 33,825
液晶體顯示器 63,226 － 63,226 3,541
視聽產品 239,138 － 239,138 (7,189)
線路板 83,363 － 83,363 10,328
電訊產品 79,340 － 79,340 4,103
智能充電及保安系統 258,406 654 259,060 27,130
其他產品 9,748 － 9,748 (10,955)

物業 146,155 9,260 155,415 47,668
貿易 28,914 － 28,914 (4,321)
金融 2,231 2,322 4,553 14,457

1,239,633 31,312 1,270,945 118,587
抵銷 － (31,312) (31,312) (14,636)

1,239,633 － 1,239,633 103,951 52,816 (35,508) 121,259
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2002年

營業額 營運溢利（虧損）貢獻

業務 未分配
對外 類別間 分部 企業 營運
銷售 銷售 綜合 業績 支出 虧損

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

製造
注塑 261,373 17,136 278,509 37,797
液晶體顯示器 50,873 － 50,873 1,457
視聽產品 247,279 － 247,279 (19,401)
線路板 89,405 － 89,405 19,299
電訊產品 117,126 49 117,175 5,733
智能充電及保安系統 230,579 689 231,268 25,225
其他產品 17,362 － 17,362 (21,797)

物業 194,343 6,965 201,308 (86,315)
貿易 84,651 － 84,651 (19,226)
金融 3,745 6,672 10,417 (14,755)
其他 3,089 － 3,089 (62,596)

1,299,825 31,511 1,331,336 (134,579)
抵銷 － (31,511) (31,511) (16,737)

1,299,825 － 1,299,825 (151,316) (47,102) (198,418)

（乙） 按市場地區劃分

按市場地區劃分
之銷售收入 營運盈利（虧損）

2003年 2002年 2003年 2002年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

香港 942,311 1,014,590 95,950 (116,677)
中國，香港以外 297,322 285,235 8,001 (34,639)

合計 1,239,633 1,299,825 103,951 (151,316)

未分配企業收益 52,816 －
未分配企業支出 (35,508) (47,102)

營運利潤（虧損） 121,259 (198,418)
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3. 營 運利潤（虧損）

2003年 2002年
港幣仟元 港幣仟元

經營收益（虧損）已扣除：
存貨準備 － 6,245
開發成本攤銷 1,396 4,935
信譽攤銷 138 －
技術授權許可證攤銷 377 －
核數師酬金 3,064 4,818
存貨成本消耗 773,998 878,878
折舊
－自置資產 50,158 63,010
－以融資租賃形式持有之資產 1,349 998

出售物業，廠房，設備之虧損 － 11,294
土地及樓宇經營租約之已付最低租金 6,296 7,321
研究費用 4,800 8,652
員工成本，包括董事酬金 145,520 160,161
及已計入：
租金收入原額
－土地及樓宇 6,335 6,219
－投資物業 19,441 35,277
－物業轉讓 － 1,698

25,776 43,194
減：支出 (5,317) (6,001)

20,459 37,193
上市證券投資之股息收入 － 3,089
出售物業，廠房，設備之收益 16,694 －
利息收入 2,230 3,745
存貨回撥 23,104 －
其他貸款利息支出豁免 36,273 －

4. 稅 項

2003年 2002年
港幣仟元 港幣仟元

本年度稅項：
香港利得稅 2,793 14,203
海外所得稅 4,073 1,565

6,866 15,768
往年多計稅項準備：
香港利得稅 (2,288) (3,932)

遞延稅項：
本年度 (740) 735
稅率調整 1,594 －

854 735

本公司及附屬公司應佔稅項 5,432 12,571



5

香港利得稅準備乃按是年估計應課稅溢利以稅率 17.5%（ 2002年： 16%）計算。

海外所得稅是指中華人民共和國（「中國」）之所得稅，根據中國之有關法律及規定，本集團之
中國內地附屬公司及聯營公司按有關優惠於減稅期內均可享有稅項寬減或豁免。所得稅按稅
項優惠之稅率計算。

5. 每 股盈利（虧損）

每股基本盈利（虧損）乃按下列數據計算：

2003年 2002年
港幣仟元 港幣仟元

盈利（虧損）
用以計算每股基本盈利（虧損）之
全年淨盈利（虧損） 30,196 (301,819)

股數
千位 千位

用以計算每股基本盈利（虧損）之普通股份 2,142,420 2,142,420

業績概要

2003年本集團營業額為港幣 1,239,633,000元（ 2002年：港幣 1,299,825,000元），比上年下降
4.6 %，毛利錄得港幣 282,434,000元（ 2002年：港幣 264,327,000元），比 2002年增長 6.8 %。
財務費用較 2002年減少 18.7 %，全年盈利港幣 30,196,000元，扭轉連續 5年的虧損局面，
實現盈利目標。

業務回顧

2003年整體營商環境是挑戰與機遇並存。本集團積極採取對策，加大市場開拓力度，
加強成本控制，降低財務費用，加速整合技術開發業務和資產，引入戰略合作伙伴，
取得了良好進展。

科技工業業務。  本集團科技工業近年通過技術改造和設備更新，逐步形成了較強的
綜合競爭優勢，保持了產品有較強的市場競爭力和發展空間。 2003年科技工業全年營
業額為 1,072,317,000港元，經營盈利 71,738,000港元。

衛星應用業務。在數字電視業務方面，新一代單芯片 DCR3800型機頂盒實現了產品定
型，並獲得國家廣電總局的入網許可証，已經投入常州市場，獲得良好反應。 2003年
本公司之航科技術開發（深圳）有限公司通過市場競標，成為北京中廣有線信息網絡
有限公司在浙江省溫州、紹興等地推廣數字廣播業務的兩家機頂盒供應商之一。

整合技術開發業務和資產。本公司對從事數字有線電視業務的組織架構、管理體系以
及有關資產進行了重組。重組後，航天新世界科技有限公司統一經營管理集團全資子
公司航科技術開發（深圳）有限公司、聯營公司蘇天廣播電視網絡數據有限公司和北
京中廣航科技術有限公司的業務，專責數字電視及衛星應用技術產品的開發、生產、
市場開拓和銷售服務，成為系統集成商和設備供應商。另外，本公司在深圳高新技術
產業園註冊成立了「航天應用技術研究中心」，專門從事衛星應用、數字廣播等方面
的技術研發工作。通過以上業務重組和資產整合，數字電視業務的經營目標和市場定
位更為清晰，整體成本下降，競爭力增強。

引入戰略合作伙伴。本公司與新世界信息科技有限公司於 2003年 10月簽署了策略聯盟
協議，並在 2004年 2月簽署合資成立航天新世界科技有限公司的股東協議，開拓內地
數字電視和衛星廣播市場。
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變現物業資產。  出售非核心資產是本集團業務轉型的既定方針之一。 2003年相繼成
功出售本集團在香港和內地的非核心資產，同時，降低現有物業資產的空置率，保持
租金收入的穩定。

管理層討論及分析

本集團在 2003 年繼續加大開拓市場的力度，進行業務結構調整、資產重組和強化管
理，降低成本，已實現扭虧為盈的目標。

2003 年 12 月 31 日，本集團的總資產為港幣 2,731,200,000元；總負債為港幣 1,827,709,000
元 。 在 所 有 銀 行 貸 款 中 ， 流 動 負 債 及 非 流 動 負 債 分 別 為 港 幣 609,774,000元 及 港 幣
215,516,000元。或然負債為港幣 4,450,000元，與 2002年年底的數額相若。資產負債比率
為 67%，流動比率為 1.03，與 2002年年底的比率相若。

本集團的資金來源為內部資源及銀行信貸。截至 2003 年 12 月 31 日，現金及銀行結餘
為港幣 301,440,000元，主要為港元，其餘為人民幣和美元。

航天科技通信有限公司於 2003年 9月發行 4,000萬股新股，淨集資約港幣 1,140萬元；另於
2004年 3月發行一億股新股，淨集資約港幣 4,000萬元。本公司持有航天科技通信有限
公司的股權由 51.22%減至 44.16%。

本集團現有部份房地產及投資證券抵押予銀行以獲得貸款，貸款利息大多是以港元優
惠利率來計算，按揭貸款餘下的年期約 3 年至 10 年不等。

本集團現有 5,000多名員工，分佈在中國內地及香港。本集團將會進一步提高人力資源
管理水平、提高考核質量和加強內部管理。

業務展望

展望 2004年，董事局對集團各項業務發展充滿信心。本集團將繼續加強業務拓展和內
部管理，繼續保持盈利。首先要加強技術改造，發揮綜合優勢，提高產品質量和創新
能力，開發有較高附加值的產品，保持科技工業穩步增長的態勢，形成具有國際競爭
力的專業配套能力。其次要積極開發新的經濟增長點，圍繞機頂盒等衛星應用業務，
逐步形成產品研發和批量生產能力。同時，繼續擴大與戰略伙伴的合作，加快數字電
視業務的推廣。

在大股東中國航天科技集團公司的支持下，本集團將加大改革、創新、管理的力度，
堅持不懈地進行資產重組和業務發展，培育和發展與衛星應用相關的研發、製造、銷
售、服務等產業鏈業務。

股息

本公司董事局議決不派發截止 2003年 12月 31日止年度之末期股息（ 2002年：無）。

暫停過戶

本公司股東名冊將由 2004年 5月 18日至 2004年 5月 20日（首尾兩天包括在內）暫停辦理股
份過戶登記。所有過戶文件連同有關股票最遲須於 2004年 5月 17日下午四時前送呈本公
司之股份過戶登記處標準證券登記有限公司（地址為香港灣仔告士打道 56號東亞銀行
港灣中心地下）辦理股份過戶登記手續。

購買、出售或贖回本公司上市證券

年內本公司或其附屬公司並無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。
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公司管治

除所有非執行董事並無指定委任限期須按序退任外，本公司於期內一直遵守香港聯合
交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載之最佳應用守則相關段落之要求。

於 2003年，本公司之獨立非執行董事定期與管理層舉行了多次會議及曾參加了工作會
議，以審視有關本集團財務報表、營運、遵守法規及重大事宜等事情。

審核委員會

本公司之審核委員會的成員由獨立非執行董事陳清霞小姐和鄒燦林先生、及非執行董
事許世龍先生組成。為符合經修訂上市條例的相關規定，本公司之審核委員會的主席
已改選由鄒燦林先生擔任。審核委員會已審閱、討論及通過本公司截至 2003年 12月 31
日之財務報表。

修訂組織章程細則

董事局會於股東週年大會向本公司股東提呈決議案，酌情通過修訂本公司的組織章程
細則以符合證券及期貨條例、公司條例及經修改上市規則附錄 3的要求。建議修訂詳
情載於股東特別大會通告及將向股東寄發之通函內。

於聯交所網站披露資料

上市條例附錄十六第 45(1) 段至第 45(3)段所規定須予公佈之資料，將於適當時候在聯
交所網站公佈。

董事局成員

於本公告之日，本公司董事局的成員為：

執行董事 非執行董事 獨立非執行董事

芮曉武先生 李金生先生 李洪生先生
周慶泉先生 許世龍先生 陳清霞小姐
趙元昌先生 陳定一先生 鄒燦林先生
吳紅舉先生
郭先鵬先生

致意

本人謹代表董事局，向集團全體員工以及支持本集團發展的各位股東、銀行、商業夥
伴、社會各界人士表示衷心的感謝。

承董事局命
主席
芮曉武

香港， 2004年 4月 22日

「請同時參閱本公布於大公報刊登的內容。」


